Дело №1-274/2019

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

гор.Партизанск 10 декабря 2019 года

Партизанский городской суд Приморского края, в составе председательствующего судьи Литвишко Е.В., при секретаре Шевяковой Н.И., с участием государственного обвинителя помощника прокурора г.Партизанска Зориной Н.А., подсудимой ФИО1, ее защитника адвоката Антипова М.С., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты> обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.226.1, ч.3 ст.234 УК РФ, 

- по делу подсудимой избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, -

У С Т А Н О В И Л:

В соответствии со ст. 47 Федерального закона № 61-ФЗ от 12.04.2010 «Об обращении лекарственных средств» ввоз лекарственных средств в Российскую Федерацию осуществляется в соответствии с таможенным законодательством Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС и (или) законодательством Российской Федерации о таможенном деле; ввозимые в Российскую Федерацию лекарственные средства должны быть включены в государственный реестр лекарственных средств; допускается ввоз в Российскую Федерацию конкретной партии зарегистрированных и (или) незарегистрированных лекарственных средств, предназначенных для проведения клинических исследований лекарственных препаратов, проведения экспертизы лекарственных средств для осуществления государственной регистрации лекарственных препаратов или для оказания медицинской помощи по жизненным показаниям конкретного пациента на основании разрешения, выданного уполномоченным федеральным органом исполнительной власти.

В соответствии со ст. 50 Федерального закона № 61-ФЗ от 12.04.2010 «Об обращении лекарственных средств», лекарственные средства, не включенные в указанный реестр, могут быть ввезены в Российскую Федерацию, если они предназначены для личного использования физическими лицами, прибывшими в Российскую Федерацию при условии, что ввоз в Российскую Федерацию лекарственных препаратов, не зарегистрированных в Российской Федерации и содержащих сильнодействующие вещества для целей уголовного законодательства Российской Федерации, осуществляется при наличии документов, подтверждающих назначение физическому лицу указанных лекарственных препаратов. Подтверждающие документы (их заверенные копии или заверенные выписки из них) должны содержать сведения о наименовании и количестве назначенного лекарственного препарата.

Перечень сильнодействующих веществ, оборот которых в Российской Федерации ограничен и подлежит контролю, определен Постановлением Правительства РФ № 964 от 29.12.2007 «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации». В соответствии с этим же Списком, к сильнодействующим веществам относятся: соли перечисленных в настоящем списке веществ во всех случаях, когда существование таких солей возможно; изомеры перечисленных в настоящем списке веществ во всех случаях, когда существование таких изомеров возможно; эфиры сложные и простые перечисленных в настоящем списке веществ; все лекарственные формы, какими бы фирменными (торговыми) названиями они не обозначались, в состав которых входят перечисленные в настоящем списке вещества в сочетании с фармакологическими неактивными компонентами; все смеси и растворы, содержащие перечисленные в настоящем списке вещества независимо от их концентрации.

В соответствии с п 2.1.4 ч. 2 ст.18 Всемирной почтовой конвенции от 11 октября 2012 года Всемирного почтового союза, к числу не допускаемых отправлений относятся предметы, ввоз или обращение которых запрещены в стране назначения.

Правовое регулирование таможенных отношений в Российской Федерации осуществляется в соответствии с международными договорами и законодательством Российской Федерации о таможенном деле.

В соответствии с Договором о Евразийском экономическом союзе (ЕАЭС) от 29 мая 2014 года и Договором о прекращении деятельности Евразийского экономического сообщества (ЕврАзЭС) от 10 октября 2014 года, ЕврАзЭС прекратило свою деятельность с принятием указанных двух Договоров, а также принятием и вступлением в силу с 01 января 2018 года Таможенного кодекса Евразийского экономического союза. Согласно Договора о Евразийском экономическом союзе (ЕАЭС), в него вошли Республики Беларусь, Казахстан, Армения, Кыргызская Республика и Российская Федерация. Правовое положение государств, входящих в состав бывшего ЕврАзЭС, распространено на правовое положение государств входящих в состав ЕАЭС.

Соглашением между Правительством Российской Федерацией и Правительством Республики Беларусь от 12 февраля 1999 года «Об утверждении перечней товаров, в отношении которых применяются количественные ограничения, запреты или ограничения» установлено, что на перемещение сильнодействующих веществ распространяются запреты и ограничения.

Лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, занимаясь силовым видом спорта (бодибилдингом) и для достижения наибольших результатов в этом (для увеличения мышечной массы) употребляя препараты, содержащие в своем составе сильнодействующие вещества (не являющиеся наркотическими средствами или психотропными веществами), имея при этом в своем окружении лиц, занимающихся силовыми видами спорта и желающих также достичь в нем высоких результатов посредством употребления указанных препаратов, достоверно зная о том, что на территории Российской Федерации оборот сильнодействующих веществ ограничен и подлежит обязательному контролю, осознавая, что на данные препараты имеется высокий спрос, но в силу определенных запретов они отсутствуют в свободной продаже на территории Российской Федерации, движимый легкой наживой, не имея стабильного легального источника дохода, нуждаясь в денежных средствах и желая улучшить свое материальное положение - приняло для себя решение осуществлять на территории 

<

адрес> незаконный сбыт (продажу) препаратов содержащих сильнодействующие вещества потребителям (лицам занимающимся спортом) за денежное вознаграждение. Будучи осведомленным о том, что перемещение любым способом препаратов содержащих сильнодействующие вещества через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕАЭС, является незаконным, указанное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, решило организовать контрабанду выше указанных препаратов на территорию Российской Федерации из Республики Беларусь, для чего, не позднее 

<

Дата>, находясь в точно неустановленном следствием месте на территории 

<

адрес>, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» подыскало неустановленное следствием лицо, зарегистрированное в социальных сетях под именем «А.С.» (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), имеющего, возможность осуществить международную почтовую пересылку необходимых ему для целей последующего сбыта препаратов содержащих сильнодействующие вещества в Российскую Федерацию из Республики Беларусь без предварительной предоплаты, о чем посредством использования информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, находясь в точно не установленном месте в 

<

адрес>, договорилось с указанным неустановленным лицом представляющимся именем «А.С.», тем самым умышленно вступило с ним в преступный предварительный сговор о совместном совершении преступления (контрабанде сильнодействующих веществ). Для реализации намеченного преступления, в период не позднее 

<

Дата>, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, находясь в точно неустановленном следствием месте на территории 

<

адрес>, осведомило посредством мобильной связи и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», о своем намерении осуществить контрабанду препаратов содержащих сильнодействующие вещества из Республики Беларусь в Российскую Федерацию ранее знакомую ФИО1 и предложило ей оформить почтовое отправление на свое имя, при этом довело информацию о наличии между ним и неустановленным лицом представляющимся именем «А.С.» предварительного сговора на совершение данного противоправного деяния. ФИО1, находясь в точно не установленном месте в 

<

адрес>, из чувства солидарности к лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, добровольно согласилась на данное предложение, тем самым вступила в предварительный преступный сговор на совершение указанного преступления. При этом, все указанные лица (лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, неустановленное следствием лицо представившееся именем «А.С.» и ФИО1) достоверно были осведомлены о том, что контрабанда препаратов, содержащих в своем составе сильнодействующие вещества, на территорию Российской Федерации будет осуществляться с целью их последующего незаконного сбыта (продажи), а также каждый из участников группы был достоверно осведомлен о противоправности такой деятельности и роли каждого из участников группы в совершаемом преступлении, а именно: лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, должно было посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» у неустановленного лица представляющегося именем «А.С.», осуществить заказ препаратов, содержащих сильнодействующие вещества в необходимом для последующего сбыта объеме и оплатить их безналичным путем после фактического получения; неустановленное следствием лицо представляющееся именем «А.С.» обязалось без какой-либо предоплаты собрать заказанный последним необходимый поименованный объем препаратов, содержащих сильнодействующие вещества и организовать международное почтовое отправление данных препаратов из Республики Беларусь в Российскую Федерацию на персональные данные лица, указанные лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство; ФИО1 было определено предоставить свои персональные данные для оформления организованного неустановленным следствием лицомпредставляющимся именем «А.С.» международного почтовогоотправления из Республики Беларусь в Российскую Федерацию с препаратами,содержащими сильнодействующие вещества, получить данное почтовое отправление на свое имя в отделении почтовой связи по месту жительства, после чего передать отправление лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, для дальнейшей реализации (незаконного сбыта) препаратов на территории 

<

адрес>.

Таким образом, указанные лица, умышленно, заранее объединились для совместного совершения преступления - контрабанды сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами.

Реализуя намеченное преступление, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО1 и неустановленным лицом представляющимся именем «А.С.», в нарушение общепринятых норм и правил, запрещающих к пересылке в почтовых отправлениях предметов и веществ, ограниченных в гражданском обороте на территории Российской Федерации, в том числе сильнодействующих веществ, перечень которых утвержден Постановлением Правительства РФ № 964 от 29.12.2007, действуя умышленно, осознавая противоправный характер своих совместных действий, предвидя общественно опасные последствия в виде незаконного оборота сильнодействующих веществ (не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами) совершили их контрабанду с территории Республики Беларусь на территорию Российской Федерации, незаконно переместив их через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕАЭС путем пересылки в международном почтовом отправлении при следующих обстоятельствах:

В точно неустановленное предварительным следствием время, но не позднее 

<

Дата>, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя в группе лиц по предварительному сговору с ФИО1 и неустановленным лицом, представившимся именем «А.С.», согласно отведенной ему роли, не имея медицинских показаний к применению сильнодействующих веществ и с целью их последующего незаконного сбыта, находясь по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», а именно интернет-сайт «

<

данные изъяты>», направило (осуществило «заказ») неустановленному лицу представляющемуся именем «А.С.», сведения о поименованном необходимом количестве препаратов, содержащих сильнодействующие вещества, в том числе (согласно заключению специалистов №___ от 

<

Дата> экспертно-криминалистической службы - регионального филиала Центрального экспертно-криминалистического таможенного управления 

<

адрес>):

таблетки в количестве не менее 200 штук, находящиеся в блистерах с надписями «

<

данные изъяты>» общей массой не менее 18,20 г, являются сильнодействующим веществом - смесью, содержащей сильнодействующее вещество - метандиенон (метандростенолон; 17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он);

жидкость общей массой не менее 18,20 г, находящаяся в двух стеклянных флаконах с надписями «

<

данные изъяты>», является сильнодействующим веществом - раствором, содержащим сложный эфир изомера сильнодействующего вещества 1-тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он) -тестостерона энантат.

В целях непосредственного оформления почтового отправления, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, сообщило неустановленному лицу представляющемуся именем «А.С.» заранее полученные от ФИО1 (действовавшей согласно отведенной ей роли в совершении преступления) сведения о персональных данных последней (фамилия, имя, отчество, адрес места жительства, паспортные данные, содержащиеся в электронной фотографии листов гражданского паспорта ФИО1).

После чего, неустановленное лицо представляющееся именем «А.С.», действуя в группе лиц по предварительному сговору с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и ФИО1, согласно отведенной ему роли в совершении преступления, получив от лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, сведения о необходимости поставки партии вышеуказанных препаратов, содержащих сильнодействующие вещества, осуществило их поименованный сбор в необходимом объеме и 

<

Дата> организовало международное потовое отправление (международную посылку) с вышеуказанным содержимым через почтовое отделение с индексом №___ 

<

адрес>, с указанием данных: в графе «Кому» -ФИО1; в графе «Адрес» - 

<

адрес>; в графе «Откуда» - 

<

адрес>; в графе «От кого» - К.; при этом, почтовому отправлению был присвоен номер почтового идентификатора - №___, о чем неустановленное лицо представляющееся именем «А.С.» осведомило лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, посредством использования информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в свою очередь, уведомило о данном факте ФИО1 и дал ей указание получить международное почтовое отправление с номером почтового идентификатора №___ в почтовом отделении по месту своего жительства.

Указанное международное почтовое отправление (которому присвоен номер почтового идентификатора №___) с препаратами, содержащими сильнодействующие вещества, не являющиеся наркотическими средствами или психотропными веществами, проследовало почтовой связью из Республики Беларусь в Российскую Федерацию, а именно: 

<

Дата> в 09 часов 16 минут (по московскому времени) прибыло на границу Республики Беларусь, а 

<

Дата> в 10 часов 11 минут (по московскому времени) поступило на территорию Российской Федерации в место международного почтового обмена - почтовое отделение 

<

адрес>, где прошло таможенное оформление, тем самым пересекло Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕАЭС и, таким образом, умысел группы лиц по предварительному сговору в составе лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, неустановленного следствием лица, представляющегося именем «А.С.», и ФИО1, направленный на контрабанду сильнодействующих веществ был завершен.

В последствии, международное почтовое отправление с номером почтового идентификатора №___, посредством почтовой связи ФГУП «Почта России», 

<

Дата> в 17 часов 03 минуты (по местному времени 

<

адрес>) поступило в отделение почтовой связи с индексом №___, расположенное по адресу: 

<

адрес>, для вручения адресату - ФИО1, которая, следуя указаниям лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и согласно отведенной ей роли в совершении преступления, 

<

Дата> не позднее 18 часов 13 минут (по местному времени 

<

адрес>) находясь в указанном отделении почтовой связи - получила на свое имя международное почтовое отправление (международную посылку) с номером почтового идентификатора №___, с препаратами, содержащими в своем составе сильнодействующие вещества, не являющиеся наркотическими средствами или психотропными веществами. Указанное международное почтовое отправление с номером почтового идентификатора №___, ФИО1 в точно неустановленное следствием время не позднее 

<

Дата> передала лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, которое, с целью материального обогащения - в последствии осуществило незаконный сбыт содержащихся в указанной международной посылке контрабандно ввезенных на территорию Российской Федерации препаратов содержащих сильнодействующие вещества, часть которых была изъята в период с 22 часов 09 минут до 22 часов 11 минут 

<

Дата> из незаконного оборота в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», проводимого сотрудниками правоохранительных органов в отношении лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство.

Согласно заключения эксперта №___э от 

<

Дата> судебной экспертизы материалов, веществ и изделий:

таблетки, изъятые 

<

Дата> в ходе ОРМ «Проверочная закупка» по адресу: 

<

адрес>, являются сильнодействующим веществом - смесью, содержащей сильнодействующее вещество метандиенон (метандростенолон) (17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он), которое входит в «Список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации» (утвержден Постановлением Правительства Российской Федерации № 964 от 29 декабря 2007 года). На момент проведения экспертизы масса 192 таблеток, составляет 17,472 г. На момент предварительного исследования (копия заключения специалистов «Федеральная таможенная служба Центральная экспертно-криминалистическая служба - региональный филиал ЦЭКТУ» 

<

адрес>» №___ от 

<

Дата>) масса 200 таблеток составляла 18,20 г.

жидкости, изъятые 

<

Дата> в ходе ОРМ «Проверочная закупка» по адресу: 

<

адрес>, являются сильнодействующим веществом - раствором, содержащим сложный эфир изомера сильнодействующего вещества 1-тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он) - тестостерона энантат, которое входит в «Список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации» (утвержден Постановлением Правительства Российской Федерации № 964 от 29 декабря 2007 года). На момент проведения экспертизы масса жидкости в двух флаконах, соответственно составляет: 8,19 г и 9,10 г (суммарная масса 17,29 г). На момент предварительного исследования (копия заключения специалистов «Федеральная таможенная служба Центральная экспертно-криминалистическая служба - региональный филиал ЦЭКТУ» 

<

адрес>» №___ от 

<

Дата>) суммарная масса жидкости в двух флаконах, соответственно, составляла: 9,10ги9,10г (суммарная масса 18,20 г).

Таким образом, ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и неустановленным следствием лицом представляющимся именем «А.С.», умышленно, незаконно переместила через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕАЭС сильнодействующие вещества, тем самым совершила их контрабанду.

Она же (ФИО1), по предварительному сговору с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, совершила незаконный оборот сильнодействующих веществ, при следующих обстоятельствах:

Лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, занимаясь силовым видом спорта (бодибилдингом) и для достижения наибольших результатов в этом (для увеличения мышечной массы) употребляя препараты, содержащие в своем составе сильнодействующие вещества (не являющиеся наркотическими средствами или психотропными веществами), имея при этом в своем окружении лиц, занимающихся аналогичными видами спорта и желающих также достичь в нем высоких результатов посредством употребления указанных препаратов, достоверно зная о том, что на территории Российской Федерации оборот сильнодействующих веществ ограничен и подлежит обязательному контролю, осознавая, что на данные препараты имеется высокий спрос, но в силу определенных запретов они отсутствуют в свободной продаже на территории Российской Федерации, движимый легкой наживой, не имея стабильного легального источника дохода, нуждаясь в денежных средствах и желая улучшить свое материальное положение, не позднее 25 декабря 2017 года - приняло для себя решение осуществлять на территории 

<

адрес> Российской Федерации незаконный сбыт (продажу) препаратов содержащих сильнодействующие вещества потребителям (лицам занимающимся спортом) за денежное вознаграждение.

Для реализации намеченного преступления, в период не позднее 

<

Дата>, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, находясь в точно неустановленном следствием месте на территории 

<

адрес>, посредством мобильной связи и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», осведомило о своем намерении осуществить незаконный оборот препаратов, содержащих сильнодействующие вещества, не являющиеся наркотическими средствами или психотропными веществами, ранее знакомую ФИО1 и предложило ей участие в данных противоправных деяниях (незаконном обороте сильнодействующих веществ). ФИО1, находясь в точно не установленном месте в 

<

адрес>, из чувства солидарности к лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, добровольно согласилась на предложение, тем самым вступила с ним в предварительный преступный сговор. При этом, каждый из участников группы был достоверно осведомлен, что все действия, связанные с сильнодействующими веществами, будут осуществляться с целью их последующего незаконного сбыта. Роли каждого из участников группы в совершаемом преступлении были распределены, согласно заранее разработанного преступного плана, следующим образом: препараты, содержащие сильнодействующие вещества, участники группы намеревались приобрести посредством их ввоза контрабандным способом с территории Республики Беларусь на территорию Российской Федерации (при этом, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, должно было посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» осуществить заказ препаратов, содержащих сильнодействующие вещества в необходимом для последующего сбыта объеме, а ФИО1 было определено оказать активное соучастие в этом - предоставить свои персональные данные для оформления международного почтового отправления из Республики Беларусь в Российскую Федерацию с препаратами, содержащими сильнодействующие вещества); далее, ФИО1 должна была получить данное международное почтовое отправление на свое имя в отделении почтовой связи по месту жительства, после чего передать посылку лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, для дальнейшей реализации (незаконного сбыта) препаратов на территории 

<

адрес>.

Таким образом, ФИО1 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, умышленно, заранее объединились для совместного совершения преступления - незаконного оборота сильнодействующих веществ (незаконные приобретение и хранение в целях сбыта).

В целях совершения преступления - незаконного сбыта сильнодействующих

веществ в крупном размере, неустановленное лицо представляющееся именем «Алексей Соловьёв» (в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство), получив от лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, сведения о необходимости поставки партии препаратов, содержащих сильнодействующие вещества, в период с 

<

Дата> и не позднее 

<

Дата>, осуществило их поименованный сбор в необходимом объеме и организовало международное потовое отправление (международную посылку) с вышеуказанным содержимым, которое в дальнейшем поступило международным почтовым отправлением (номер почтового идентификатора №___) из Республики Беларусь в отделение почтовой связи с индексом №___, расположенное по адресу: 

<

адрес>, для вручения адресату - ФИО1, которая, следуя указаниям лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и согласно отведенной ей роли в совершении преступления, 

<

Дата> не позднее 18 часов 13 минут, находясь в указанном отделении почтовой связи - получила на свое имя указанное международное почтовое отправление (международную посылку) с номером почтового идентификатора №___, то есть ФИО1, в составе группы лиц по предварительному сговору с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, умышленно, с целью последующего сбыта - незаконно приобрела ввезенные контрабандным способом из Республики Беларусь на территорию Российской Федерации препараты (согласно заключению специалистов №___ от 

<

Дата> экспертно-криминалистической службы - регионального филиала Центрального экспертно-криминалистического таможенного управления 

<

адрес>):

таблетки в количестве не менее 200 штук, находящиеся в блистерах с надписями «

<

данные изъяты>.» общей массой не менее 18,20 г, являются сильнодействующим веществом - смесью, содержащей сильнодействующее вещество - метандиенон (метандростенолон; 17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он), входящее в «Список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации» (утвержден Постановлением Правительства Российской Федерации № 964 от 29 декабря 2007 года); в соответствии с перечнем крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации (утвержден Постановлением Правительства Российской Федерации № 964 от 29 декабря 2007 года), масса 18,20 г указанного сильнодействующего вещества, образует - крупный размер; жидкость общей массой не менее 18,20 г, находящаяся в двух стеклянных флаконах с надписями «

<

данные изъяты>», является сильнодействующим веществом -раствором, содержащим сложный эфир изомера сильнодействующего вещества 1-тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он) - тестостерона энантат, входящее в «Список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации» (утвержден Постановлением Правительства Российской,Федерации № 964 от 29 декабря 2007 года), масса 18,20 г указанного сильнодействующего вещества, образует - крупный размер.

После этого, ФИО1, продолжая реализацию совместных преступных намерений, направленных на незаконный сбыт сильнодействующих веществ, указанные незаконно приобретенные препараты, содержащие в своем составе сильнодействующие вещества стала умышленно, по предварительному сговору с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, незаконно хранить при себе и в квартире по своему месту жительства по адресу: 

<

адрес>, до того момента, когда, не позднее 

<

Дата> (в точно не установленное следствием время), находясь, по данному адресу, в ходе личной встречи с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, передала ему препараты в целях последующего сбыта. Далее, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, получив от ФИО1 препараты, содержащие в своем составе сильнодействующие вещества в крупном размере - незаконно перевез их в целях сбыта на принадлежащем ему автомобиле марки «Toyota Corolla 2» государственный регистрационный знак №___ из 

<

адрес> к месту своего проживания в 

<

адрес>, где продолжил их незаконно хранить в своем жилище - в квартире №___ дома по указанному адресу, до того момента, когда 

<

Дата> в период с 21 часа 45 минут до 21 часа 52 минут, находясь в салоне автомобиля марки «Nissan Note», припаркованного около дома 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью материального обогащения - незаконно сбыл (продал за 7500 рублей) гражданину под псевдонимом «Свидетель №8» (данные о личности которого сохранены в тайне), действовавшему в рамках проведения сотрудниками правоохранительных органов оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в соответствии с Федеральным законом «Об оперативно-розыскной деятельности» от 12.08.1995 № 144-ФЗ, препараты для увеличения мышечной массы, а именно:

таблетки в количестве 200 штук, находящиеся в блистерах с надписями «

<

данные изъяты>» общей массой 18,20 г, являются сильнодействующим веществом -смесью, содержащей сильнодействующее вещество – метандиенон (метандростенолон; 17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он); жидкость общей массой 18,20 г, находящаяся в двух стеклянных флаконах с надписями «

<

данные изъяты>..», является сильнодействующим веществом -раствором, содержащим сложный эфир изомера сильнодействующего вещества 1-тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он) - тестостерона энантат.

Указанные сильнодействующие вещества в период с 22 часов 09 минут до 22 часов 11 минут 

<

Дата> в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» были изъяты по адресу: 

<

адрес> сотрудниками правоохранительных органов у гражданина под псевдонимом «Свидетель №8».

Согласно заключения эксперта №___э от 

<

Дата> судебной экспертизы материалов, веществ и изделий:

- таблетки, изъятые 

<

Дата> в ходе ОРМ «Проверочная закупка» по адресу: 

<

адрес> являютсясильнодействующим веществом - смесью, содержащей сильнодействующее вещество метандиенон (метандростенолон) (17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он), которое входит в «Список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации» (утвержден Постановлением Правительства Российской Федерации № 964 от 29 декабря 2007 года). На момент проведения экспертизы масса 192 таблеток, составляет 17,472 г. На момент предварительного исследования (копия заключения специалистов «Федеральная таможенная служба Центральная экспертно-криминалистическая служба - региональный филиал ЦЭКТУ» 

<

адрес>» №___ от 

<

Дата>) масса 200 таблеток составляла 18,20 г.

- жидкости, изъятые 

<

Дата> в ходе ОРМ «Проверочная закупка» по адресу: 

<

адрес>, являютсясильнодействующим веществом - раствором, содержащим сложный эфир изомера сильнодействующего вещества 1-тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1- ен-3-он) - тестостерона энантат, которое входит в «Список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации» (утвержден Постановлением Правительства Российской Федерации № 964 от 29 декабря 2007 года). На момент проведения экспертизы масса жидкости в двух флаконах, соответственно составляет: 8,19 г и 9,10 г (суммарная масса 17,29 г). На момент предварительного исследования (копия заключения специалистов «Федеральная таможенная служба Центральная экспертно-криминалистическая служба - региональный филиал ЦЭКТУ» 

<

адрес>» №___ от 

<

Дата>) суммарная масса жидкости в двух флаконах, соответственно, составляла: 9,10 г и 9,10 г (суммарная масса 18,20 г).

Таким образом, ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, осознавая общественную опасность и противоправность совместных действий, умышленно, с целью сбыта, незаконно - приобрела и хранила, сильнодействующие вещества в крупном размере.

В ходе судебного заседания подсудимая ФИО1 заявила о согласии с предъявленным ей обвинением, пояснив, что его существо ей понятно, вину в совершении преступления признает полностью, в содеянном раскаивается.

В ходе выполнения положений ст.217 УПК РФ, при ознакомлении с материалами уголовного дела, ФИО1 заявила ходатайство о рассмотрении уголовного дела в отношении нее в особом порядке судебного производства.

Суд установил, что ходатайство заявлено подсудимой добровольно, после консультации с защитником, она осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства.

В ходе судебного заседания подсудимая ФИО1 поддержала заявленное ею ходатайство, пояснила, что других ходатайств не имеет.

Защитник подсудимой поддержал ходатайство подзащитной об особом порядке принятия судебного решения.

Государственный обвинитель выразил согласие с заявленным подсудимой ходатайством о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Выслушав мнения сторон, суд находит возможным, постановить приговор в порядке ст.316 УПК РФ.

Изучив материалы уголовного дела, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, наказание за данные преступления не превышает 10 лет лишения свободы.

Действия ФИО1 по эпизоду незаконного перемещения сильнодействующих веществ суд квалифицирует по ч.1 ст.226.1 УК РФ как контрабанда сильнодействующих веществ, то есть незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ.

Действия ФИО1 по эпизоду незаконного приобретения, хранения в целях сбыта сильнодействующих веществ, суд квалифицирует по ч. 3 ст. 234 УК РФ как незаконный оборот сильнодействующих веществ в целях сбыта, то есть незаконные приобретение, хранение в целях сбыта сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, совершенные группой лиц по предварительному сговору, в отношении сильнодействующих веществ в крупном размере.

Вина подсудимой в совершенных преступлениях характеризуется прямым умыслом.

Преступление, предусмотренное частью первой статьи 226.1 УК РФ, отнесено ст.15 УК РФ к категории тяжких преступлений.

Преступление, предусмотренное частью третьей статьи 234 УК РФ, отнесено ст.15 УК РФ к категории тяжких преступлений.

Основания для постановления приговора без назначения наказания или освобождения подсудимой от наказания по настоящему уголовному делу судом не усматриваются.

Решая вопрос о назначении наказания за совершенные подсудимой преступления, суд исходит из требований ч.1 ст.6, ч.2 ст.7 и ч.3 ст.60 УК РФ.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО1, по преступлению предусмотренному ч.1 ст.226.1 УК РФ, суд признает: признание ею вины, раскаяние в содеянном, состояние ее здоровья и здоровья ее родителя, иные действия, направленные на заглаживание вреда, выразившиеся в перечислении денежных средств воспитанникам группы детского дома, а также активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, поскольку ФИО1 вину в совершении преступления признавала полностью, давала правдивые и подробные показания по уголовному делу, участвовала в следственных действиях, закрепляя ранее полученные доказательства, а также сообщила сведения ранее не известные следствию. 

Обстоятельствами, отягчающими наказание подсудимой ФИО1, по преступлению предусмотренному ч.1 ст.226.1 УК РФ, суд признает: совершение преступления в составе группы лиц по предварительному сговору.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО1, по преступлению предусмотренному ч.3 ст.234 УК РФ, суд признает: признание ею вины, раскаяние в содеянном, состояние ее здоровья и здоровья ее родителя, иные действия, направленные на заглаживание вреда, выразившиеся в перечислении денежных средств воспитанникам группы детского дома, а также активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, поскольку ФИО1 вину в совершении преступления признавала полностью, давала правдивые и подробные показания по уголовному делу, участвовала в следственных действиях, закрепляя ранее полученные доказательства, а также сообщила сведения ранее не известные следствию. 

Обстоятельств отягчающих наказание подсудимой ФИО1, по преступлению предусмотренному ч.3 ст.234 УК РФ, суд по делу не усматривает.

Согласно п.6.1 ч.1 ст.299 УПК РФ суд при постановлении приговора обязан обсудить вопрос о наличии оснований для изменения категории преступления, в совершении которого обвиняется подсудимый, на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ.

В соответствии с положениями ч.6 ст.15 УК РФ, с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд вправе при наличии смягчающих наказание обстоятельств и при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств изменить категорию преступления на менее тяжкую, но не более чем на одну категорию преступления при условии, что за совершение тяжкого преступления, осужденному назначено наказание, не превышающее пяти лет лишения свободы, или другое более мягкое наказание.

По смыслу закона характер общественной опасности преступления определяется уголовным законом и зависит от установленных судом признаков состава преступления. При учете характера общественной опасности преступления следует иметь в виду прежде всего направленность деяния на охраняемые уголовным законом социальные ценности и причиненный им вред.

Степень общественной опасности преступления устанавливается судом в зависимости от конкретных обстоятельств содеянного, в частности от характера и размера наступивших последствий, способа совершения преступления, роли подсудимого в преступлении, совершенном в соучастии, от вида умысла (прямой или косвенный) либо неосторожности (легкомыслие или небрежность). Обстоятельства, смягчающие или отягчающие наказание, также учитываются при определении степени общественной опасности преступления.

Как разъяснено в Постановлении Пленума Верховного Суда РФ от 15 мая 2018 г. №10 «О практике применения судами положений части 6 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации», изменение категории преступления на менее тяжкую улучшает правовое положение осужденного.

С учётом фактических обстоятельств совершенного подсудимой преступления, предусмотренного ч.3 ст.234 УК РФ, и степени его общественной опасности, характера и размера наступивших последствий, наличия обстоятельств смягчающих ответственность и отсутствие отягчающих обстоятельств, принимая во внимание возраст ФИО1, состояние ее здоровья и ее отношение к содеянному, суд считает возможным в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ изменить категорию совершённого ею преступления, предусмотренного ч.3 ст.234 УК РФ, на менее тяжкую, то есть с тяжкого преступления на преступление средней тяжести. 

С учетом изложенного, а также с учетом тяжести совершенных подсудимой преступлений, характера и степени их общественной опасности, характера и степени фактического участия подсудимой в их совершении, ее роли для достижения цели преступления, с учетом личности подсудимой, которая работает, характеризуется в целом положительно как по месту жительства, так и по месту учебы и работы, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоящей, ее имущественного и семейного положения, согласно которым подсудимая не замужем, иждивенцев не имеет, принимая во внимание обстоятельства смягчающие и отягчающие ответственность по каждому из совершенных подсудимой преступлений, с целью предупреждения совершения ею новых преступлений, с учетом влияния избранного наказания на ее исправление и условия жизни ее семьи, руководствуясь принципами справедливости и гуманизма, суд полагает необходимым назначить ФИО1 наказание за преступление, предусмотренное ч.1 ст.226.1 УК РФ в виде лишения свободы, за преступление, предусмотренное ч.3 ст.234 УК РФ в виде лишения свободы, поскольку иной вид наказания не будет отвечать целям исправления подсудимой и восстановлению социальной справедливости. 

При назначении наказаний, суд учел положения ч.5 ст.62 УК РФ.

При назначении наказания по ч.3 ст.234 УК РФ, суд учел положения ч.1 ст.62 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, для применения положений ст.64 УК РФ, суд по делу не усматривает.

Наказание в виде лишения свободы по ч.1 ст.226.1 УК РФ суд считает возможным назначить подсудимой без назначения дополнительных видов наказаний в виде штрафа и ограничения свободы, поскольку основное наказание соответствует целям, указанным в ст.43 УК РФ.

Окончательное наказание полежит назначению подсудимой, с учетом правил ч.3 ст.69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний.

При этом, учитывая характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, их тяжесть, личность ФИО1, которая работает, характеризуется положительно, принимая во внимание обстоятельства смягчающие и отягчающие ответственность, суд находит возможным наказание в виде лишения свободы назначить подсудимой без реального его отбытия, с применением ст.73 УК РФ и с установлением испытательного срока, в течение которого она должна своим поведением доказать свое исправление. 

Руководствуясь ч.5 ст.73 УК РФ, с учетом возраста подсудимой, а также с учетом материала характеризующего ее личность, в целях исправления ФИО1, суд полагает необходимым возложить на нее исполнение обязанностей в виде постановки на учет в уголовно-исполнительной инспекции по месту жительства, прохождения регистрации в уголовно-исполнительной инспекции по месту жительства, а также обязанности не менять место жительства и работы без уведомления УИИ.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вещественные доказательства по делу, суд, руководствуясь ч.3 ст.81 УПК РФ, полагает необходимым: денежные средства в сумме 500 рублей, купюрами достоинством по 100 рублей каждая, с серийными номерами: №___; №___; №___; №___; №___, хранящиеся в ЦФО УМВД России по Приморскому краю – конфисковать и обратить в доход государства; ответ на запрос следователя от 

<

Дата> (исх. №___), поступивший (исх. №___ от 

<

Дата>) из ПАО «Сбербанк» по предоставлению информации о движении денежных средств по счетам, оформленных на З.; отчет об отслеживании отправления с почтовым идентификатором - №___, представленный на бумажном носителе формата А4 - на двух листах; распечатки (скриншоты) на пяти листах интернет-сайта под названием: «

<

данные изъяты>» с информацией об отслеживании международного почтового явления с почтовым идентификатором - №___; компакт-диск «TDK» №___, с результатами проведенного оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от 

<

Дата>; почтовое извещение №___ от 

<

Дата>; почтовое извещение №___ от 

<

Дата>; почтовое извещение №___ от 

<

Дата>; почтовое извещение №___ от 

<

Дата>; почтовое извещение №___ от 

<

Дата>; почтовое извещение №___ от 

<

Дата>; CD-R диск «Verbatim» №___ с информацией о транзакциях по балансу учетных записей QIWI Кошелек №№___; картонную коробку (почтовое отправление); перекидной блокнот в мягкойобложке красного цвета с записями; упаковку компании «МТС» с документами на абонентский №___; заявление на получение карты «Сбербанк»; картонную коробку (почтовое отправление); компакт-диск CD-R «Verbatim» №___, с результатами оперативно-розыскного мероприятия «Прослушивание телефонных переговоров»; компакт-диск CD-R «Verbatim» №___, с результатами оперативно-розыскного мероприятия «Прослушивание телефонных переговоров»; компакт-диск CD-R «Verbatim» №___, с результатами оперативно-розыскного мероприятия «Прослушивание телефонных переговоров»; компакт-диск CD-R «Verbatim» №___сс, с результатами оперативно-розыскного мероприятия «Прослушивание телефонных переговоров»; распечатанные снимки с экрана телефона, содержащие переписку З.с неустановленным лицом «А.С.» по вопросам незаконного оборота сильнодействующих веществ, представленные на бумажном носителе формата А4; компакт-диск DVD «Mirex» розового цвета, на который скопированы 4 видеофайла под названиями: «IMG_0805», «IMG_0807», «IMG_4076», «IMG_4077», хранящиеся при уголовном деле, - оставить при уголовном деле;телефон марки «iPhone SE» IMEI: №___, принадлежащий З., хранящийся при уголовном деле, - возвратить владельцу З.; телефон марки «iPhone SE» IMEI: №___, принадлежащий ФИО1, хранящийся при уголовном деле, - возвратить владельцу ФИО1; одну упаковку с печатным текстом: «

<

данные изъяты>» в коробке находится два однотипных блистера с таблетками в количестве 90 штук, общей массой 9,00 г., которые являются сильнодействующим веществом - смесью, содержащей сильнодействующее вещество оксандролон; 14 однотипных блистеров с печатным текстом: «

<

данные изъяты>» с таблетками в количестве 672 штук, общей массой 60,48 г., которые являются сильнодействующим веществом - смесью, содержащей сильнодействующее вещество метандиенон (метандростенолон) (17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он); картонную коробку с печатным текстом: «

<

данные изъяты>», с подложкой с 7 ампулами, в которых содержится жидкость, общей массой 6,58г., являющаяся сильнодействующим веществом - раствором, содержащим эфир сильнодействующего вещества нандролона - нандролон деканоат; картонную коробку с печатным текстом: «

<

данные изъяты>», с листком-вкладышем и флаконом с жидкостью, массой 9,36 г., которая является сильнодействующим веществом - раствором, содержащим эфир изомера сильнодействующего вещества 1-тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он) - тестостерон энантат; картонную коробку с печатным текстом: «

<

данные изъяты>», с листком-вкладышем и флаконом с жидкостью, массой 9,34 г., которая является сильнодействующим веществом - раствором, содержащим изомер сильнодействующего вещества 1-тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он) - тестостерон; три картонные коробки с печатным текстом: «

<

данные изъяты>», с листками-вкладышами и флаконами жидкостью общей массой 27,96 г., которая является сильнодействующим веществом раствором, содержащим эфир изомера сильнодействующего вещества 1-

тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он) - тестостерон фенилпропионат; две картонные коробки с печатным текстом: «

<

данные изъяты>», внутри которых находятся по два однотипных блистера с таблетками в количестве 180 штук, общей массой 18,00 г., которые являются сильнодействующим веществом - смесью, содержащей сильнодействующее вещество дегидрохлорметилтестостерон (4-хлоро-17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он); две картонные коробки с печатным текстом: «

<

данные изъяты>», внутри которых находятся по одному однотипному блистерус таблетками в количестве 180 штук, общей массой 18,00 г., являющиесясильнодействующим веществом - смесью, содержащей сильнодействующее вещество метандиенон (метандростенолон) (17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он); вещество желтого цвета, массой 1,28 г., которое является сильнодействующим веществом - смесью, содержащей сильнодействующее вещество станозолол; два флакона с печатным текстом: «...

<

данные изъяты>.» с жидкостью общей массой 18,80 г., которая является сильнодействующим веществом - раствором, содержащим сильнодействующее вещество станозолол; флакон с печатным текстом: «...

<

данные изъяты> .» с жидкостью массой 9,38 г., которая являетсясильнодействующим веществом - раствором, содержащим эфир сильнодействующего вещества нандролона - нандролон фенилпропионат; флакон с печатным текстом: «...

<

данные изъяты>» с жидкостью массой 9,36 г., которая является сильнодействующимвеществом - раствором, содержащим эфир изомера сильнодействующего вещества 1-тестостостерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он) - тестостерон энантат; флакон с печатным текстом: «... 

<

данные изъяты> .» с жидкостью массой 9,34 г., которая является сильнодействующим веществом - раствором, содержащим эфир изомера сильнодействующего вещества 1-тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он) - тестостерон пропионат; два флакона с печатным текстом: «...

<

данные изъяты> ...» с жидкостью общей массой 18,84 г., которая является сильнодействующим веществом - раствором, содержащим эфиры изомера -сильнодействующего вещества 1-тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он) - тестостерон пропионат, тестостерон изокапроат, тестостерон энантат, тестостерон фенилпропионат; два флакона с печатным текстом: «...

<

данные изъяты>...» с жидкостью общей массой 18,68 г., которая является сильнодействующим веществом - раствором, содержащим эфир изомера сильнодействующего вещества 1-тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он) - тестостерон пропионат; флакон с печатным текстом: «

<

данные изъяты>» с жидкостью массой 1,90 г., которая является сильнодействующим веществом - раствором, содержащим изомер сильнодействующего вещества 1-тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он) - тестостерон; - фрагмент блистера имеет 30 ячеек для таблеток и содержит 21 таблетку, общей массой 2,10 г., которые являются сильнодействующим веществом - смесью, содержащей сильнодействующее вещество станозолол; флакон с печатным текстом: «

<

данные изъяты>». жидкостью массой 4,40 г., которая является сильнодействующим веществом -раствором, содержащим изомер сильнодействующего вещества 1-тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он) - тестостерон; флакон с печатным текстом: «

<

данные изъяты>» с жидкостью массой 3,40 г., которая является сильнодействующим веществом - раствором, содержащим эфиры изомера сильнодействующего вещества 1-тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он) - тестостерон пропионат, тестостерон изокапроат, тестостерон энантат, тестостерон фенилпропионат; флакон с печатным текстом: «

<

данные изъяты> .» на внутренней поверхности которого имеются следовые количества эфира сильнодействующего вещества болденона - болденона ундецилената; флакон с печатным текстом: «

<

данные изъяты> .» с жидкостью массой 5,90 г., которая является сильнодействующим веществом - раствором, содержащим сильнодействующее вещество станозолол; прозрачный полимерный контейнер, с веществом массой 16,24 г., которое является наркотическими средствами, психотропными и сильнодействующими веществами; флакон с печатным текстом: «

<

данные изъяты> .» с жидкостью массой 6,90 г., которая является сильнодействующим веществом - раствором, содержащим эфир изомера сильнодействующего вещества 1-тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1--5-он) -тестостерон фенилпропионат; картонную коробку бело-синего цвета с печатным текстом: «

<

данные изъяты>..» с жидкостью массой 9,34 г., которая является сильнодействующим веществом - раствором, содержащим изомер сильнодействующего вещества 1-тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он) – тестостерон, 164 таблетки общей массой 14,924 г., которые являются сильнодействующим веществом - смесью, содержащей сильнодействующее вещество – метандиенон (метандростенолон; 17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-З-он); жидкость общей массой 10,11 г., которая является сильнодействующим веществом - раствором, содержащим сложный эфир изомера сильнодействующеговещества 1-тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-она) тестостерона энантат, хранящиеся в камере вещественных доказательств отдела полиции №___ СУ УМВД России по 

<

адрес> - уничтожить; картонную коробку с печатным текстом: «

<

данные изъяты>», в которой находится один блистер с 45 таблетками, общей массой 4,50г., которые не являются наркотическими средствами, психотропными сильнодействующими веществами; один фрагмент блистера, который имеет шесть ячеек для таблеток; 16 фрагментов блистеров с ячейками для таблеток; вещество голубого цвета, массой 0,240 г., которое не являются наркотическими средствами, психотропными и сильнодействующими веществами; два прозрачных полимерных пакета с застёжками (гриппер) с печатным текстом: «

<

данные изъяты> .», внутри каждого пакета находится по 15 таблеток белого цвета, общей массой 2,10 г., которые не являются наркотическими средствами, психотропными и сильнодействующими веществами; три фрагмента блистеров: 1-ый фрагмент блистера имеет две ячейки для таблеток; 2-ой фрагмент блистера имеет восемь ячеек для таблеток; 3-ий фрагмент блистера имеет 20 ячеек для таблеток, в которой содержится 10 таблеток, общей массой 1,16 г., которые не являются наркотическими средствами, психотропными сильнодействующими веществами; одну таблетку светло-бежевого цвета, массой 1,45 г., которая не является наркотическими средствами, психотропными и сильнодействующими веществами; полимерный флакон белого цвета с печатным текстом: «

<

данные изъяты> .», внутри флакона находится 5 таблеток белого цвета, общей массой 1,30г., которые не являются наркотическими средствами, психотропными и сильнодействующими веществами; полимерный флакон белого цвета с печатным текстом: «

<

данные изъяты>», с веществом внутри, массой 0,12 г., которое не является наркотическими средствами, психотропными и сильнодействующими веществами, бумажный бланк вторичного извещения Почты России №___ от 

<

Дата> на имя - ФИО1; первоначальные бирки; полимерный пакет белого цвета с полосами жёлтого цвета почтовые отправления первого класса; полимерный пакет белого цвета с полосами жёлтого цвета почтовые отправления первого класса, хранящиеся в камере вещественных доказательств отдела полиции №___ СУ УМВД России по 

<

адрес> - уничтожить как не представляющие ценности.

Меру пресечения в отношении ФИО1, избранную по настоящему уголовному делу, в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, суд полагает необходимым отменить со дня вступления настоящего приговора в законную силу.

Меры по обеспечению конфискации имущества, а также меры по обеспечению возмещения вреда по уголовному делу не принимались.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309, ст.316 УПК РФ, суд, -

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.226.1 УК РФ, и назначить ей наказание за данное преступление в виде трех лет двух месяцев лишения свободы.

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.234 УК РФ, и назначить ей наказание за данное преступление в виде трех лет лишения свободы.

На основании ч.6 ст.15 УК РФ изменить категорию совершенного ФИО1 преступления, предусмотренного ч.3 ст.234 УК РФ, с тяжкого преступления на преступление средней тяжести.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ путем частичного сложения наказаний назначить ФИО1 наказание в виде четырех лет лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком четыре года.

Обязать ФИО1 в течение десяти дней со дня вступления приговора по настоящему уголовному делу в законную силу встать на учет в уголовно-исполнительной инспекции по месту жительства, не реже одного раза в месяц проходить регистрацию в уголовно-исполнительной инспекции по месту жительства, в дни и часы назначенные инспекцией, не менять место жительства и работы без уведомления специализированного органа, осуществляющего исправление осужденного.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить со дня вступления настоящего приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: денежные средства в сумме 500 рублей, купюрами достоинством по 100 рублей каждая, с серийными номерами: №___; №___; №___; №___; №___, хранящиеся в ЦФО УМВД России по 

<

адрес> – конфисковать и обратить в доход государства; ответ на запрос следователя от 

<

Дата> (исх. №___), поступивший (исх. №___ от 

<

Дата>) из ПАО «Сбербанк» по предоставлению информации о движении денежных средств по счетам, оформленных на З.; отчет об отслеживании отправления с почтовым идентификатором - №___, представленный на бумажном носителе формата А4 - на двух листах; распечатки (скриншоты) на пяти листах интернет-сайта под названием: «gdeposylka.ru» с информацией об отслеживании международного почтового явления с почтовым идентификатором - №___; компакт-диск «TDK» №___, с результатами проведенного оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от 

<

Дата>; почтовое извещение №___ от 

<

Дата>; почтовое извещение №___ от 

<

Дата>; почтовое извещение №___ от 

<

Дата>; почтовое извещение №___ от 

<

Дата>; почтовое извещение №___ от 

<

Дата>; почтовое извещение №___ от 

<

Дата>; CD-R диск «Verbatim» №___ с информацией о транзакциях по балансу учетных записей QIWI Кошелек №№___; картонную коробку (почтовое отправление); перекидной блокнот в мягкойобложке красного цвета с записями; упаковку компании «МТС» с документами на абонентский №___; заявление на получение карты «Сбербанк»; картонную коробку (почтовое отправление); компакт-диск CD-R «Verbatim» №___, с результатами оперативно-розыскного мероприятия «Прослушивание телефонных переговоров»; компакт-диск CD-R «Verbatim» №___, с результатами оперативно-розыскного мероприятия «Прослушивание телефонных переговоров»; компакт-диск CD-R «Verbatim» №___, с результатами оперативно-розыскного мероприятия «Прослушивание телефонных переговоров»; компакт-диск CD-R «Verbatim» №___, с результатами оперативно-розыскного мероприятия «Прослушивание телефонных переговоров»; распечатанные снимки с экрана телефона, содержащие переписку З.с неустановленным лицом «А.С.» по вопросам незаконного оборота сильнодействующих веществ, представленные на бумажном носителе формата А4; компакт-диск DVD «Mirex» розового цвета, на который скопированы 4 видеофайла под названиями: «IMG_0805», «IMG_0807», «IMG_4076», «IMG_4077», хранящиеся при уголовном деле, - оставить при уголовном деле;телефон марки «iPhone SE» IMEI: №___, принадлежащий З., хранящийся при уголовном деле, - возвратить владельцу З.; телефон марки «iPhone SE» IMEI: №___, принадлежащий ФИО1, хранящийся при уголовном деле, - возвратить владельцу ФИО1; одну упаковку с печатным текстом: «

<

данные изъяты>» в коробке находится два однотипных блистера с таблетками в количестве 90 штук, общей массой 9,00 г., которые являются сильнодействующим веществом - смесью, содержащей сильнодействующее вещество оксандролон; 14 однотипных блистеров с печатным текстом: «

<

данные изъяты>» с таблетками в количестве 672 штук, общей массой 60,48 г., которые являются сильнодействующим веществом - смесью, содержащей сильнодействующее вещество метандиенон (метандростенолон) (17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он); картонную коробку с печатным текстом: «

<

данные изъяты>», с подложкой с 7 ампулами, в которых содержится жидкость, общей массой 6,58г., являющаяся сильнодействующим веществом - раствором, содержащим эфир сильнодействующего вещества нандролона - нандролон деканоат; картонную коробку с печатным текстом: «

<

данные изъяты>», с листком-вкладышем и флаконом с жидкостью, массой 9,36 г., которая является сильнодействующим веществом - раствором, содержащим эфир изомера сильнодействующего вещества 1-тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он) - тестостерон энантат; картонную коробку с печатным текстом: «

<

данные изъяты>», с листком-вкладышем и флаконом с жидкостью, массой 9,34 г., которая является сильнодействующим веществом - раствором, содержащим изомер сильнодействующего вещества 1-тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он) - тестостерон; три картонные коробки с печатным текстом: «

<

данные изъяты>», с листками-вкладышами и флаконами жидкостью общей массой 27,96 г., которая является сильнодействующим веществом раствором, содержащим эфир изомера сильнодействующего вещества 1-

тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он) - тестостерон фенилпропионат; две картонные коробки с печатным текстом: «

<

данные изъяты>», внутри которых находятся по два однотипных блистера с таблетками в количестве 180 штук, общей массой 18,00 г., которые являются сильнодействующим веществом - смесью, содержащей сильнодействующее вещество дегидрохлорметилтестостерон (4-хлоро-17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он); две картонные коробки с печатным текстом: «

<

данные изъяты>», внутри которых находятся по одному однотипному блистерус таблетками в количестве 180 штук, общей массой 18,00 г., являющиесясильнодействующим веществом - смесью, содержащей сильнодействующее вещество метандиенон (метандростенолон) (17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он); вещество желтого цвета, массой 1,28 г., которое является сильнодействующим веществом - смесью, содержащей сильнодействующее вещество станозолол; два флакона с печатным текстом: «...

<

данные изъяты>...» с жидкостью общей массой 18,80 г., которая является сильнодействующим веществом - раствором, содержащим сильнодействующее вещество станозолол; флакон с печатным текстом: «...

<

данные изъяты> .» с жидкостью массой 9,38 г., которая являетсясильнодействующим веществом - раствором, содержащим эфир сильнодействующего вещества нандролона - нандролон фенилпропионат; флакон с печатным текстом: «...

<

данные изъяты>..» с жидкостью массой 9,36 г., которая является сильнодействующимвеществом - раствором, содержащим эфир изомера сильнодействующего вещества 1-тестостостерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он) - тестостерон энантат; флакон с печатным текстом: «... 

<

данные изъяты> .» с жидкостью массой 9,34 г., которая является сильнодействующим веществом - раствором, содержащим эфир изомера сильнодействующего вещества 1-тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он) - тестостерон пропионат; два флакона с печатным текстом: «...

<

данные изъяты> ...» с жидкостью общей массой 18,84 г., которая является сильнодействующим веществом - раствором, содержащим эфиры изомера -сильнодействующего вещества 1-тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он) - тестостерон пропионат, тестостерон изокапроат, тестостерон энантат, тестостерон фенилпропионат; два флакона с печатным текстом: «...

<

данные изъяты>..» с жидкостью общей массой 18,68 г., которая является сильнодействующим веществом - раствором, содержащим эфир изомера сильнодействующего вещества 1-тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он) - тестостерон пропионат; флакон с печатным текстом: «

<

данные изъяты>» с жидкостью массой 1,90 г., которая является сильнодействующим веществом - раствором, содержащим изомер сильнодействующего вещества 1-тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он) - тестостерон; - фрагмент блистера имеет 30 ячеек для таблеток и содержит 21 таблетку, общей массой 2,10 г., которые являются сильнодействующим веществом - смесью, содержащей сильнодействующее вещество станозолол; флакон с печатным текстом: «

<

данные изъяты>». жидкостью массой 4,40 г., которая является сильнодействующим веществом -раствором, содержащим изомер сильнодействующего вещества 1-тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он) - тестостерон; флакон с печатным текстом: «

<

данные изъяты>» с жидкостью массой 3,40 г., которая является сильнодействующим веществом - раствором, содержащим эфиры изомера сильнодействующего вещества 1-тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он) - тестостерон пропионат, тестостерон изокапроат, тестостерон энантат, тестостерон фенилпропионат; флакон с печатным текстом: «

<

данные изъяты> .» на внутренней поверхности которого имеются следовые количества эфира сильнодействующего вещества болденона - болденона ундецилената; флакон с печатным текстом: «

<

данные изъяты> .» с жидкостью массой 5,90 г., которая является сильнодействующим веществом - раствором, содержащим сильнодействующее вещество станозолол; прозрачный полимерный контейнер, с веществом массой 16,24 г., которое является наркотическими средствами, психотропными и сильнодействующими веществами; флакон с печатным текстом: «

<

данные изъяты> .» с жидкостью массой 6,90 г., которая является сильнодействующим веществом - раствором, содержащим эфир изомера сильнодействующего вещества 1-тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1--5-он) -тестостерон фенилпропионат; картонную коробку бело-синего цвета с печатным текстом: «

<

данные изъяты>.» с жидкостью массой 9,34 г., которая является сильнодействующим веществом - раствором, содержащим изомер сильнодействующего вещества 1-тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он) – тестостерон, 164 таблетки общей массой 14,924 г., которые являются сильнодействующим веществом - смесью, содержащей сильнодействующее вещество – метандиенон (метандростенолон; 17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-З-он); жидкость общей массой 10,11 г., которая является сильнодействующим веществом - раствором, содержащим сложный эфир изомера сильнодействующеговещества 1-тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-она) тестостерона энантат, хранящиеся в камере вещественных доказательств отдела полиции №___ СУ УМВД России по 

<

адрес> - уничтожить; картонную коробку с печатным текстом: «

<

данные изъяты>», в которой находится один блистер с 45 таблетками, общей массой 4,50г., которые не являются наркотическими средствами, психотропными сильнодействующими веществами; один фрагмент блистера, который имеет шесть ячеек для таблеток; 16 фрагментов блистеров с ячейками для таблеток; вещество голубого цвета, массой 0,240 г., которое не являются наркотическими средствами, психотропными и сильнодействующими веществами; два прозрачных полимерных пакета с застёжками (гриппер) с печатным текстом: «

<

данные изъяты> .», внутри каждого пакета находится по 15 таблеток белого цвета, общей массой 2,10 г., которые не являются наркотическими средствами, психотропными и сильнодействующими веществами; три фрагмента блистеров: 1-ый фрагмент блистера имеет две ячейки для таблеток; 2-ой фрагмент блистера имеет восемь ячеек для таблеток; 3-ий фрагмент блистера имеет 20 ячеек для таблеток, в которой содержится 10 таблеток, общей массой 1,16 г., которые не являются наркотическими средствами, психотропными сильнодействующими веществами; одну таблетку светло-бежевого цвета, массой 1,45 г., которая не является наркотическими средствами, психотропными и сильнодействующими веществами; полимерный флакон белого цвета с печатным текстом: «

<

данные изъяты> .», внутри флакона находится 5 таблеток белого цвета, общей массой 1,30г., которые не являются наркотическими средствами, психотропными и сильнодействующими веществами; полимерный флакон белого цвета с печатным текстом: «

<

данные изъяты>», с веществом внутри, массой 0,12 г., которое не является наркотическими средствами, психотропными и сильнодействующими веществами, бумажный бланк вторичного извещения Почты России №___ от 

<

Дата> на имя - ФИО1; первоначальные бирки; полимерный пакет белого цвета с полосами жёлтого цвета почтовые отправления первого класса; полимерный пакет белого цвета с полосами жёлтого цвета почтовые отправления первого класса, хранящиеся в камере вещественных доказательств отдела полиции №___ СУ УМВД России по 

<

адрес> - уничтожить как не представляющие ценности.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Меры в обеспечение гражданского иска и возможной конфискации имущества по делу не принимались.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Приморский краевой суд через Партизанский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В соответствии со ст.317 УПК РФ приговор, поставленный без проведения судебного разбирательства в особом порядке, не может быть обжалован сторонами в апелляционном порядке в связи с несоответствием выводов суда фактическим обстоятельствам дела.

Дополнительные апелляционные жалоба, представление подлежат рассмотрению, если они поступили в суд апелляционной инстанции не позднее чем за 5 суток до начала судебного заседания.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья Е.В. Литвишко